
 

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

O ORIGINALE O COPIA N. 09 del Registro Del 15.02.2024 

Oggetto: Rinnovo della convenzione con l’Agenzia delle Entrate – Riscossione 

per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva e ordinaria delle 

entrate per il biennio 2024/2025 

 

 
Nella giornata sopra riportata, alle 20.00, in modalità online, si è riunito il Consiglio direttivo con la 

presenza di: 

 

N. COGNOME E NOME INCARICO PRESENZA 

1 CALIGIURI MARIA ASSUNTA PRESIDENTE SI 

2 PAPALEO ALESSANDRA VICEPRESIDENTE SI 

3 MAZZA VITTORIA TESORIERA SI 

4 SILVESTRO MARIA TERESA SEGRETARIA SI 

5 CRISEO NADIA COMPONENTE SI 

 

 

La dott.ssa Silvestro Maria Teresa, nella sua funzione di segretario verbalizzante, provvede 

alla redazione del presente verbale. 

La dott.ssa Maria Assunta Caligiuri, in qualità di Presidente, presiede la seduta e constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Premesso che: 

• l’Ordine della Professione di Ostetrica delle Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone 

e Vibo Valentia è Ente pubblico non economico ai sensi della Legge 11 gennaio 2018, 

n. 3 e del D.Lgs.C.P.S. 13 settembre 1946, n. 233, dotato di autonomia 

amministrativa, patrimoniale e contabile; 

• l’art. 3 del D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221 attribuisce al Consiglio Direttivo il potere di 

deliberare su tutti gli atti amministrativi e contrattuali necessari al buon andamento 

dell’Ente, compresi i rapporti con soggetti terzi per la gestione delle entrate; 

• l’Ordine, per garantire l’efficace recupero delle proprie entrate patrimoniali, 

contributive e sanzionatorie, ha sottoscritto negli anni precedenti una convenzione 

con l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, quale soggetto abilitato ex lege alla 

riscossione coattiva e ordinaria dei crediti degli enti pubblici; 

• tale convenzione ha consentito all’Ordine di operare, nei confronti degli iscritti morosi 

o inadempienti, con strumenti conformi alla normativa vigente e nel rispetto dei 

principi di efficienza, efficacia e economicità dell’azione amministrativa; 

• la convenzione in essere è giunta a naturale scadenza e si rende pertanto necessario 

procedere al suo rinnovo per il biennio 2024/2025, al fine di garantire la continuità 

del servizio di riscossione; 

• il testo della bozza di convenzione trasmessa dall’Agenzia non presenta modifiche 

sostanziali rispetto a quella in precedenza sottoscritta, ed è stato esaminato sotto il 

profilo giuridico e contabile; 

Considerato che: 

• il mancato rinnovo della convenzione comporterebbe l’assenza di uno strumento 

legalmente efficace per l’esazione coattiva delle somme dovute all’Ordine; 

• la prosecuzione del rapporto con l’Agenzia delle Entrate – Riscossione costituisce la 

soluzione più adeguata, non comportando costi fissi a carico dell’Ente e garantendo 

la legalità dell’azione amministrativa; 

Con voti favorevoli ed unanimi; 

DELIBERA: 

1. di rinnovare per il biennio 2024/2025 la convenzione con l’Agenzia delle 

Entrate – Riscossione, per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva e 

ordinaria delle entrate dell’Ordine; 

2. di approvare lo schema di convenzione predisposto dall’Agenzia, confermando 

che non sussistono modifiche sostanziali rispetto al testo in precedenza sottoscritto; 

3. di autorizzare la Presidente dell’Ordine alla sottoscrizione della convenzione, 

impegnandosi al rispetto delle condizioni ivi previste; 



4. di dare atto che il presente rinnovo non comporta oneri fissi per l’Ordine, se non 

quelli derivanti dall’attività eventualmente posta in essere in caso di recupero crediti, 

a carico degli inadempienti; 

5. di trasmettere copia della convenzione sottoscritta alla Tesoreria, alla Segreteria e di 

conservarla agli atti dell’Ente. 



Letto, firmato e sottoscritto 
 

LA PRESIDENTE LA SEGRETARIA 
Dott.ssa Maria Assunta Caligiuri Dott.ssa Maria Teresa Silvestro 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ordine della Professione di Ostetrica delle 
Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia, per quindici (15) giorni consecutivi, a partire dalla 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e delle Linee guida ANAC in materia di 
trasparenza. 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE 

La presente copia è conforme all’originale conservato agli atti dell’Ordine. 

 
La Segretaria dell’Ordine 

Dott.ssa Maria Teresa Silvestro 

 


